68 A partire da questa data, 28 aprile 1545, la Cronaca presenta una lacuna, già rilevata nell’edi-
zione ottocentesca della stessa, che arriva fino al 5 giugno 1545, testo che non siamo stati in grado di 
rintracciare. Il testo perduto va da carta 308 recto a carta 323 verso. Si trattava forse della narrazione di 
episodi legati alla condanna di uomini dell’Accademia modenese, studiosi considerati eretici dalla Chie-
sa, come si può constatare dalla lettura del testo della Cronaca stessa alla data 5 giugno 1545.
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PROVISIONE FATTA
per lo illustrissimo et eccellentissimo
signore duca di Ferrara nel Stato suo,
sopra le cose della fede Christiana. 69

Havendo inteso Io illustrisimo et Eccellentissimo Signore Nostro lo Signore 
Don Hercule da Este Duca di Ferrara, de Modona et di Reggio, Marchese da Este, 
Prencipe da Este, Prencipe di Carpi, Conte di Ruìgo, delle Provincie di Grafigna-
na, Romagna, Frignano, Signore etc.

Che in alquante Cittati70 et luochi de Italia sono alcuni i quali benché non sia-
no fondati nelle sacre lettere, né questa sia la loro professione, tengono però ragio-
namento di quelle, et della dottrina, et institutioni Christiane, et ne disputano, et 
parlano, come li piace, Onde molte volte dicono cose repugnanti alla Santa nostra 
Christiana Catholica fede, Parte per non sapere più oltra, et Parte forsi per semi-
nare qualche heresia a perditione delle anime de semplici persone, Et che alcuni se 
dilettano inoltre haver et tengono Liberi (sic), scritture, compositioni heretice, et 
reprobate dalla Chiesa, cose tutte scandalose et degne di conveniente provisione, 
Et sapendo sua Eccellentia essere ufficio di buon Principe nelle terre et luochi de i 
quali Nostro Signore Dio per sua benignitade gli habbia dato il governo, sforzarsi 
con ogni studio che al più che si possa sia honorato, reverito, et exaltato il Santo 
nome suo, et la vera nostra Christiana fede.

Per provedere predetta sua Eccellentia che simile disordine non cada nelle Terre 
et Stato suo, et se pure alcuno vi si trovi infetto di tal macchia si emendi et ricono-
sca, in virtù della presente publica sua Grida, perdonando prima quanto spetti per 
sua Eccellentia a tutti quelli i quali fin mo, o per inadvertenza o per altro, fossero 
incorsi circa le preditte cose in qualche errore. Ammonisce et exhorta amorevolmen-
te ciascuno suddito et habitante in questa sua Cittade, Territorio et Dominii, che 
posposto ogni pensiero qual deviasse dalla via della verità insegnata, et mostrataci da 
Nostro Signore Christo Iesù, et successivamente da suoi discepoli, et da tanti santi 
huomini vicarii di quello nella santissima Apostoliaca (sic) sedia, vogliano attendere 
con ogni puritade di cuore al vero culto divino accioche Dio per sua misericordia 
sia propitio a sua Eccellentia, et a tutti suoi sudditi, et essa non habbia a far male ad 
alcuno. Et appresso per troncare ogni occasione de scandali et a fin che le persone